Протокол № 6
заседания районной комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

с. Кожевниково                                                                                           10  февраля  2014 г.
                                                                                                                      10.00 час.
   ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Глава Кожевниковского района А.М. Емельянов.

   Принимают участие в работе заседания:

1. Члены комиссии: по списку – 30 чел., присутствует 24 чел.
   Приглашенные:

1. Гаврилов Сергей Александрович – глава Чилинского сельского поселения;

2. Кузнецов Анатолий Михайлович – глава Уртамского сельского поселения;

3. Леонов Петр Михайлович – глава Малиновского сельского поселения;

4. Малолетко Александр Александрович – глава Кожевниковского сельского поселения;

5  Прокопенко Сергей Николаевич – глава Вороновского сельского поселения;

6. Изотов Александр Витальевич – глава Новопокровского сельского поселения;

7.   Власенко Георгий Иванович – глава Песочнодубровского сельского поселения;

8. Зеленьчуков Виктор Николаевич – глава Староювалинского сельского поселения;
9. Ефименко Валентина Петровна – начальник Кожевниковской метеостанции;

10. Аверин Виктор Павлович – корреспондент районной газеты «Знамя труда».
11 Литвинов Алексей Кузьмич – начальник Кожевниковского отделения «Росгосстрах»

СЛУШАЛИ:

       Вступительное слово Главы Кожевниковского района А.М. Емельянова

       1. О мерах по подготовке к прохождению весеннего паводка на территории Кожевниковского района  в  2014 году.
СЛУШАЛИ:
 1. Ефименко Валентина Петровна – начальник Кожевниковской метеостанции
 1. Власенко Георгий Иванович – глава Песочнодубровского сельского поселения.

 2. Малолетко Александр Александрович – глава Кожевниковского сельского поселения.

 3. Бабушкин Денис Викторович – начальник ПЧ № 6 ФГКУ «3 отрядФПС»;

 4. Цалко Владимир Николаевич – начальник ОНД по Кожевниковскому району.

      РЕШИЛИ:

1.1 Принять к сведению информацию Ефименко В.П., Власенко Г.И, Малолетко А.А., Бабушкина Д.В., Цалко В.Н.
1.2 Заместителю Главы района по вопросам безопасности Вакурину В.И., специалисту ГО и ЧС Крайсману Ю.А.:
1) Разработать план мероприятий по смягчению рисков и реагированию на чрезвычайные ситуации в паводкоопасном периоде на территории Кожевниковского района;

2) Подготовить предложения для рассмотрения на заседании оперативного штаба КЧС и ПБ с привлечением специалистов метеослужбы,  ЖКХ и ТЭК по оценке складывающейся предпаводковой обстановки в районе и выработки предложений по планированию и проведению превентивных мероприятий.
1.3 Главам сельских поселений:
- разработать планы мероприятий по предупреждению затопления и организованному пропуску весенних паводковых вод на подведомственных территориях;

- создать противопаводковые комиссии в поселениях, списки членов комиссий представить в районный штаб ГО ЧС;

- подготовить списки лиц проживающих в жилье подверженному подтоплению, выделить особо жителей относящихся к маломобильным группам населения (дети, пенсионеры, инвалиды), передать их в районную КЧС ПБ;

- на заседаниях комиссий в сельских поселениях совместно со специалистами и руководителями служб проработать вопрос создания аварийных запасов ГСМ, товаров первой необходимости для населения попавших в зону подтопления, организации разъяснительной работы по страхованию имущества от стихийных бедствий;

- организовать водомерные посты на реках Обь, Бакса,  (Кожевниково, Новодубровка) с целью наблюдения за уровнем воды в период интенсивного снеготаяния;
- совместно с руководством гарнизона пожарной охраны организовать проверку состояния мотопомп и АЦ, уточнение состава ДПД, проведение занятий с добровольцами по правилам и приемам применения мотопомп на случай тушения пожаров в населенных пунктах с вероятностью ограничения автотранспортного сообщения;

- совместно с отделением надзорной деятельности в апреле т.г. провести сходы граждан, ПТО жилых домов в населенных пунктах подверженных подтоплению;

- совместно с руководителями страховых компаний функционирующим на территории района организовать работу среди населения по страхованию имущества и жилого фонда от стихийных бедствий.

1.3  Заместителю Главы района В.И. Вакурину:

  - организовать заключение договоров с предприятиями имеющими откачивающую и специализированную технику, автономные источники электроснабжения для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ (АСНДР),
- организовать заключение договоров в сельских поселениях с организациями и частными судовладельцами о привлечении имеющихся плавсредств к участию в противопаводковых  мероприятиях  и ликвидации последствий ЧС обусловленных весенним половодьем.
1.4 Поручить начальнику отдела муниципального хозяйства А.Г.Крейцвальду, специалисту по делам ГО и ЧС Крайсману  Ю.А.:

- уточнить состав сил и средств района привлекаемых для выполнения противопаводковых мероприятий  в период весеннего половодья 2014 г. (приложение № 1);

- провести ревизию откачивающей техники, создать резерв для маневра;

- подготовить информацию в районную газету о порядке действий населения на случай наводнения.
1.5 Выделить денежные средства из резервного фонда Администрации района по ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий:
- для изготовления печатной продукции-памяток  жителям района при угрозе затопления и с требованиями противопожарной безопасности в размере 5,0 тыс. рублей.
Председатель Комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Кожевниковского района

                                                                                                                               А.М. Емельянов